SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SEÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
DGP-2

SUPLEMENTO DE PESSOAL

Nº H 4.6.0.0.0. 010

RECIFE, 11 DE MARÇO DE 2015

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 010 de 11 de março de 2015........................................................  2  )

O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº

7.510, de 18 de outubro de1981, Decreto nº 36.849, de 22 de julho de 2011 e Portaria do

Comando Geral nº 168, de 25 de março de 2014, publicada no Suplemento Normativo nº

014, de 01 de abril de 2014.

Resolve:

Para conhecimento desta Corporação e devida execução, publico o seguinte:

1ª PARTE

1.0.0. PESSOAL MILITAR:

1.1.0. MOVIMENTAÇÃO DE OFICIAIS:

1.1.1. Tornar sem efeito a publicação contida no Suplemento de Pessoal nº 009 de
05 de março de 2015:

DGP Por  ter  sido  nomeado
para  cargo  em
comissão  de  Gerente
Geral  de  Esportes  e
Lazer, na Secretaria de
Turismo,  Esportes  e
Lazer  a  contar  de  01
de fevereiro de 2015.

Posto/Grad. OME Nome

Cel QOPM/Mat. 1972-0 Ad. à DGP
Roberto Gomes de Melo
Filho

1.1.2.Classificar no(a):

DGP Por  haver  sido
transferido  da  Casa
Militar  para  a  Polícia
Militar de Pernambuco,
a  contar  de  01  de
fevereiro  de  2015,
conforme  Ato
Governamental  nº
3532,  publicado  no
DOE nº 029 de 11 de
fevereiro de 2015.

Posto/Grad. OME Nome

Cel QOPM/Mat. 1972-0 Ad. à DGP
Roberto Gomes de Melo
Filho

TC QOPM/Mat. 1947-0 Ad. à DGP
Antônio Pereira de Barros
Filho

Por  haver  retornado
Licença Especial.

CMH
Por haver retornado de
Licença Especial.

Posto/Grad. OME Nome

TC QOM/Mat. 910852-1 Ad. à DGP Fernando Gatois Filho

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 010 de 11 de março de 2015........................................................  3  )

3º BPM
Por  haver  retornado
de Licença Especial.

Posto/Grad. OME Nome

Maj QOPM/Mat. 910597-2 Ad. à DGP Luiz Ribeiro da Costa Junior

16º BPM
Por  haver  retornado
de Licença Especial.

Posto/Grad. OME Nome

2º Ten QOAPM/Mat. 27848-3 Ad. à DGP José Washington da Silva

1.1.3. Transferir por necessidade do serviço para:

BPGd
Posto/Grad. OME Nome

Maj. QOPM/Mat.1920-8 DIM André Luan Gomes da Rocha

CPM/DGP
Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 980007-7 CREED Wêldson Marcelino Jurema

6ª EMG
Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 930074-0 CPAud Adriano Novaes Cabral

1.1.4. Transferir por necessidade do serviço mediante permuta para o(a):

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Cap QOPM/ Mat.920515-2
Marcos  Aurélio  Linhares
Fausto 8º BPM 5º BPM

Cap QOAPM/ Mat. 25460-6 Raimundo Nonato de Lima 5º BPM 8º BPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Cap QOPM/Mat.102298-9 Fabiano de Moura Bezerra 5º BPM 8º BPM

Cap QOPM/ Mat.980024-7
Darcy  Leite  de  Oliveira
Neto 8º BPM 5º BPM

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 010 de 11 de março de 2015........................................................  4  )

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

1º Ten QOAPM/ Mat. 940009-5
Johannes  de  Andrade
Monteiro 5º BPM 8º BPM

2º Ten QOAPM/ Mat. 920940-9
Ubirajara  Alves  de Almei-
da 8º BPM 5º BPM

1.1.5. Passar a condiçao de adido à (o):

DGP Por  ter  sido  nomeado
para cargo de Gerente
Geral  de  Esportes  e
Lazer, da Secretaria de
Turismo,  Esporte  e
Lazer de Pernambuco,
a  contar  de  01  de
fevereiro  de  2015,
conforme  Ato
Governamental  nº
2801,  publicado  no
DOE nº 027 de 07 de
fevereiro de 2015.

Posto/Grad. OME Nome

Cel QOPM/Mat. 1972-0 DGP
Roberto Gomes de Melo
Filho

2.1.0.MOVIMENTAÇÃO DE PRAÇAS:

2.1.1. Transferir por necessidade do serviço para o(a):

3ª EMG Conforme Portaria nº
1219,  publicada  no
DOE nº 045 de 10 de
março de 2015.

Posto/Grad. OME Nome

ST QPMG/ Mat. 910841-6 2º BPM Altair Marcos Sales da Paz

BPRv
Posto/Grad. OME Nome

 2º Sgt QPMG/Mat. 990141-8 CIPMoto Romualdo Gomes de Ataíde

CIPMoto
Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 115199-1 RPMon Moacir Ramos Verçosa Neto

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 010 de 11 de março de 2015........................................................  5  )

CPM/DGP
Posto/Grad. OME Nome

Cb QPMG/Mat. 32134-6 CIPCães Paulo César Monteiro Hildever

DGP
Posto/Grad. OME Nome

Cb QPMG/Mat. 22762-5 CMH Mônica Leal Cavalcanti

Sd QPMG/ Mat. 108584-0 DTEC José Júnior Barros Ramos

20º BPM
Posto/Grad. OME Nome

Cb QPMG/Mat. 27037-7 2ª EMG Manoel Luiz Alves

CIPCães
Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/ Mat. 112877-9 CSM/Int. Bruna Maria Bessone de Almeida

DTEC
Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/ Mat. 930978-0 BPRp Antônio José da Silva Filho

5ª EMG Conforme Portaria nº
1076,  publicada  no
DOE nº 040 de 03 de
fevereiro de 2015.

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 116325-6 20º BPM Patricia Maria Viana de Araújo

3° BPM Conforme Portaria nº
1218,  publicada  no
DOE nº 045 de 10 de
março de 2015.

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/ Mat. 103587-8 23° BPM Albérico Pessoa de Siqueira

5° BPM Conforme Portaria nº
1224,  publicada  no
DOE nº 045 de 10 de
março de 2015.

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/ Mat. 930932-2 3° BPM Charles Leandro Limeira

2.1.2. Transferir por interesse próprio para o(a):

BPRv
Posto/Grad. OME Nome

3º Sgt QPMG/Mat. 930515-7 DGP Luciano Dias Lucena

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 010 de 11 de março de 2015........................................................  6  )

4º BPM Conforme Portaria nº
1073,  publicada  no
DOE nº 040 de 03 de
fevereiro de 2015.

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 104928-3 7º BPM
André Fernandes Ezequiel da
Silva

Sd QPMG/Mat. 108491-7 7º BPM Norma Lucia Pino Tavora

Conforme Portaria nº
1074,  publicada  no
DOE nº 040 de 03 de
fevereiro de 2015.

CPM/DGP- ANEXO I - PETROLINA Conforme Portaria nº
1075,  publicada  no
DOE nº 040 de 03 de
fevereiro de 2015.

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 109453-0 5º BPM Carlos Magno Lima da SIlva

3º BPM
Conforme Portaria nº
1220,  publicada  no
DOE nº 045 de 10 de
março de 2015.

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat.  116161-0 11º BPM
Vandeilson  Rodrigues
Machado

2º BPM Conforme Portaria nº
1222,  publicada  no
DOE nº 045 de 10 de
março de 2015.

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat.  115768-0 16º BPM Jaima Alves da Silva

22º BPM
Conforme Portaria nº
1223,  publicada  no
DOE nº 045 de 10 de
março de 2015.

Posto/Grad. OME Nome

Cb QPMG/Mat.  930266-2 16º BPM
Francisco  de  Assis  Lima  de
Andrade

2.1.3. Transferir por interesse próprio mediante permuta para o (a):

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Conforme
Portaria
nº 1221,

publicada
no DOE

nº 045 de
10 de

março de
2015.

Sd QPMG/ Mat.950924-0
Antônio Anísio  Batista
Júnior

15° BPM 19° BPM

Sd QPMG/ Mat. 115835-0 Thiago Cruz da Silva 19° BPM 15° BPM

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 010 de 11 de março de 2015........................................................  7  )

2.1.4. Passar a condição de adido à(o):

CEMET - I

Devendo  serem
apresentados
nas  suas
respectivas
Unidades  ao
término  do
CFSd/2015.

Posto/Grad. OME Nome

 2º Sgt QPMG/Mat. 19648-7 16º BPM Marivaldo Nascimento

 2º SGTQPMG/Mat. 910543-3 BPRp Joanilson Marques da Silva

 3º Sgt QPMG/Mat. 104242-4 BPRv Rogério Rocha dos Santos

 3º Sgt QPMG/Mat. 106441-0 CIODS Elton Fabio Pinheiro

 3º Sgt QPMG/Mat. 106503-3 BPGd Fabio Rummenigge Severo

 Sd QPMG/Mat. 990239-2 BPRv Denilson José Nogueira

 Sd QPMG/Mat. 950930-9 11º BPM Manoel Antonio da Silva

 Sd QPMG/Mat. 108959-5 16º BPM Elisangela das Dores da Silva

 Sd QPMG/Mat. 110041-6 SDS Ricardo Targino Sandes da Silva

 Sd QPMG/Mat. 111496-4 BPChoque Luciano Luiz de Oliveira

 Sd QPMG/Mat. 111115-9 16º BPM
Sérgio Henrique Santana
Rodrigues

 Sd QPMG/Mat. 112267-3 BPTran Elisa Maria de Oliveira Ralph

 Sd QPMG/Mat. 112840-0 BPRp Priscilla Regina Araújo Sampaio

Sd QPMG/Mat. 110513-2  DGP Alberto Samuel da Silva

Para  frequentar
o  Curso  de
Reciclagem
Policial Militar.

2.1.5. Tornar sem efeito a Portaria nº 1744 , publicada no DOE 085, de 10 de maio de
2014 e transcrita no Suplemento de Pessoal nº 052 de 19 de maio de 2014, em
cumprimento  da  decisão  judicial  proferida  nos  autos  do  Agravo  Regimental  nº
0363372-7 (Processo nº 001.0013375- 35.2014.8.17.0000), acerca da transferência do
Policial Militar abaixo relacionado, devendo o mesmo permanecer na sua unidade
de origem:

7º BPM Conforme
Portaria  nº
1229,  pu-
blicada  no
DOE  n°
045  de  10
de maio de
2014.

Posto/Grad. OME Nome

1º Sgt QPMG MAT. 930596-3 10º BPM
Laudenor  Oliveira  Alves  da
Silva

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 010 de 11 de março de 2015........................................................  8  )

2.1.6. Republicar por haver saído com incorreção no Suplemento de Pessoal nº 009
de 05 de março de 2015, a classificação do Policial abaixo relacionado:

Onde se lê:

CSM/ Int. Por  haver  soli-
citado Cancela-
mento  do  seu
processo  de
inatividade.

Posto/Grad. OME Nome

Cb QPMG/Mat. 26545-4 CSM/Int. Mirandi José da Silva

Leia-se:

CSM/ MB Por  haver  soli-
citado Cancela-
mento  do  seu
processo  de
inatividade.

Posto/Grad. OME Nome

Cb QPMG/Mat. 26545-4 CSM/Int. Mirandi José da Silva

2.1.7. Classificar no (a):

21º BPM
Por  ter  retornado  de
LTS.

Posto/Grad. OME Nome

1º Sgt QPMG/Mat. 25035-0 Ad. à DGP Abraão Pedro de Oliveira

DGP Por  haver  sido
desmobilizado   da
Força  Nacional  de
Segurança  Pública-
FSNP/SENASP.

Posto/Grad. OME Nome

Cb QPMG/Mat.23832-5 Ad. à DGP Geomares Fernando da Silva

Sd QPMG/Mat. 110513-2 **
Alberto Samuel da Silva

Por  ter  sido  reinte-
grado  às  fileiras  da
corporação,  confor-
me  Processo  nº
0032555-
44.2008.8.17.0001.

6º BPM Por  haver  retornado
da   Assembleia
Legislativa do Estado
de  Pernambuco-
ALEPE.

Posto/Grad. OME Nome

Cb QPMG/Mat. 30321-7 Ad. à DGP Joannes Luna Ribeiro

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 010 de 11 de março de 2015........................................................  9  )

BPRv
Após  conclusão  do
Curso  de  Formação
de Sargento.

Posto/Grad. OME Nome

Al CFS/Mat. 950136-2 Ad. à DGP
Marcelo Ricardo dos Santos
Pereira

10º BPM Por  haver  concluído
180(cento  e  oitenta)
dias  de  Licençã
Maternidade.

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 110546-9 Ad. à DGP Josilene Eronildes Ferreira

2ª PARTE

2.0.0. PESSOAL CIVIL:

2.0.1. Transferir por interesse próprio para o(a):

CFARM
Posto/Grad. OME Nome

Func.Civil/Mat. 310-7 DASIS Adacy de Carvalho Calafrioli Moes

3ª PARTE

3.0.0. DETERMINAÇÃO:

3.1.0. - À DGP que tome as providências cabíveis, sacando Ajuda de Custo, prevista nos

termos do Art. 42  c/c Inciso I do Art. 43,  tudo da Lei nº 10.426,  de 27 de abril de 1990,

modificados pela Lei Complementar nº 32,  de 27 de abril 2001,  em favor policial militar

movimentado da Capital para o Interior e vice-versa e entre as OME da RMR,  cuja

movimentação implique em mudança de Município.

3.2.0. - Conceder 08 (oito) dias de trânsito ao policial militar movimentado da Capital para

o Interior e vice-versa, quando acompanhados dos familiares e 04 (quatro) dias, quando

desacompanhados das famílias ou se solteiros.

3.3.0. - À DAL e CPL que adotem providências na esfera de suas atribuições, no que diz

respeito ao transporte do policial militar movimentado da Capital para o Interior e vice-

versa e entre OME do Interior,  nos termos dos Artigos 48  e 49  da Lei nº 10.426,

regulamentada pela Portaria nº 731, de 01 de julho de 1992, publicada no SUNOR nº 08,

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 010 de 11 de março de 2015........................................................  10  )

de 06 de julho de 1992.

3.4.0.  - Os Comandantes,  Chefes e Diretores de OME sediadas na RMR e interior,

procedam à apresentação do policial militar transferidos, no prazo máximo de 72h, a contar

da data de publicação deste Suplemento de Pessoal.

3.5.0. - Os Comandantes,  Chefes e Diretores de OME sediadas na RMR e interior que

após o prazo de oito dias úteis contados da publicação deste Suplemento de Pessoal,

informem por ofício,  à Diretoria de Gestão de Pessoas a relação dos policiais militares

que não se apresentarem, para aplicação das medidas cabíveis.

3.6.0.  - A DGP deverá  observar  os  casos de  transferência,  designação,  dispensa  de

função, dos Oficiais e Praças em que se aplica o Art. 11, da Lei nº 10426, de 27 de abril

de 1990.